*Tertio*, S. Hieronymus rursus, Haymo, Albertus et Hugo hæc intelligunt de veris Prophetis, *q. d.* Scitote et advertite nunc, vel tunc scietis et advertetis, Prophetas qui excidium minabantur, quos vos stultos vocabatis, an insani fuerint, an potius viri spirituales, id est afflati Spiritu Sancto. Primus sensus et secundus aptiores et planiores sunt: comparant enim populum aviculis, pseudopphetas aucupibus, prædicationem eorum laqueo. Ita Vatablus (1).

**VIRUM SPIRITUALEM**, — id est Prophetam; hunc enim Hebræi vocant *virum spiritus*, id est spiritu Dei afflatum. Pro *virum spiritus*, veritas, *virum venti*, et pro *spiritualem*, *ventosum*, id est vanum et mendacem. Sic Jeremias, cap. v, 13, ait: « Prophetæ fuerunt in ventum locuti, et responsum (oraculum, prophetia) non fuit in eis. » Syrus: *Cognoscat Israel stultum Prophetam insanum, virum qui amictus est spiritu stoliditatis*; Arabicus: *Consumetur Israel ut vespera perturbata, aut sicut homo indutus spiritu malo.*

**PROPTER MULTITUDINEM INIQUITATIS TUE, ET MULTITUDINEM AMENTIÆ**, — *q. d.* Habuisti falsos stultosque Prophetas, qui te deciperent, et in exitum agerent; quia id merebatur multa tua iniquitas et amentia, qua Deum tuum ejusque veros Prophetas semper sprevisisti: aut ut Hieronymus Prado in *Ezechiel. xiii, 3, q. d.* Prophetæ quidem vester stultus fuit; sed in hanc amentiam præcipitarunt eum iniquitates vestre, atque odium Dei, vestris impietatibus conceptum. Pro *amentia* Hebraice est *מַסְתֵּמָה* *mastema*, quod R. David, Vatablus et alii recentiores vertunt, odium,

(1) Prior expositio magis contextui et seriei orationis convenit. Nam, inquit Rosenmüller, quem sequitur Ackermann, mens Prophetæ in hoc versu est, certitudinem denuntiare pœnarum, sic ut earum securi hactenus Israelitæ hujus certitudinis ipso forent eventa convincendi. Id vero astruit *ἀνακαταστασίαν*, destruendo spem habitam lætis pseudopphetarum vaticiniis, qui, veritatem docente eventu, pro stolidis et amentibus erant agnoscendi. Deinde et *κατασκευασίαν*; probat, prope esse istam retributionem debere, cum eam iniquitatum multitudo et odium Dei provocaret.

Sententiæ duæ istæ: « Scitote, Israel, stultum prophetam, insanum virum spiritualementem, » velut in parenthesis interpositæ sunt juxta Maurer; nam quæ subjiciuntur: *Propter multitudinem, etc.*, pertinent ad verba versus priora, ut quorum rationem reddant.

iram, furorem (nam ira furor brevis est); radix enim *שׂוֹנֵא* *satam* significat *odisse, inimicari, adversari*: odium ergo est amentia, et odire Deum summa est amentia. Sensus est, *q. d.* Adhæstisti idolis, eorumque falsis Prophetis; quia odisti Deum, ejusque Prophetis adversatus es, quæ summa est vesania et dementia.